
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI FORMAZZA 

PROVINCIA DEL  VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.34 

 
OGGETTO: 

REGISTRAZIONE NELLA RETE DEL PATRIMONIO ESCURSIONISTICO 
DELLA REGIONE PIEMONTE DI ITINERARIO CICLOESCURSIONISTICO - 
GIRO DEI LAGHI DELL'ALTA FORMAZZA           
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore undici e minuti 

quarantacinque in seduta svolta in videoconferenza, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. PAPA BRUNA PIERA - Sindaco  Sì 

2. PENNATI GIANPAOLO - Assessore  Sì 

3. VALCI SILVANO - Assessore  Giust. 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Vicesegretario Comunale Signor MADER Dr Oscar il quale, previo 

accertamento dell’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza, e del rispetto di 
quanto disposto nel Regolamento per le sedute in videoconferenza degli organi collegiali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/09/2020, provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

il GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola ha reso pubblico il BANDO n. 02/2022 nell’ambito 
tematico “TURISMO SOSTENIBILE” Operazione 7.5.2 - II edizione Infrastrutture turistico – ricreative 
ed informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di tipo partecipativo LEADER (CLLD - Community 
Led Local Development LEADER) - Tipologia 1: Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione 
escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor e della segnaletica informativa; realizzazione di 
sistemi di prenotazione di servizi turistici 

L’amministrazione comunale di Formazza ha proposto la valorizzazione e la messa in sicurezza di un 
itinerario ciclo-escursionistico denominato “Giro dei laghi dell’Alta Formazza” con lo scopo di 
promuovere un percorso ad anello, da effettuarsi a piedi o con mountain bike, alla scoperta degli 
ambienti e degli alpeggi dove si produce il formaggio Bettelmatt 

In data 28.02.2023 prot. 625 è pervenuta nota da parte del G.A.L. Laghi e Monti del Verbano Cusio 
Ossola con la quale comunica l’ammissione provvisoria della domanda di sostegno n° 20201391875 
del progetto denominato “Giro dei laghi dell’Alta Formazza” (importo di spesa ammessa € 68.980,56 
– Importo contributo € 62.082,50). 

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 22 del 19.06.2023 si è provveduto all’approvazione 
dello del progetto esecutivo relativo alle opere “PSR 2014-20 GAL L&M VCO PSL 2014-2020 II 
Edizione – Operazione 19.2.7.5.2 – Domanda 20201391875 – Giro dei Laghi dell’Alta Valle 
Formazza”  

Con determinazione del Servizio Tecnico n° 163 del 30.09.2024 si è provveduto a prendere atto ed 
approvare il certificato di regolare esecuzione delle opere previste realizzate; 

Tra le procedure di rendicontazione previste dal bando di finanziamento prevede che gli itinerari 
realizzati vengano registrati nella “Rete del patrimonio escursionistico della Regione Piemonte 
(RPE)” ai sensi della L.R. 12/2010 e del conseguente Regolamento di attuazione n° 9 del 16.11.2012 

Tra agli adempimenti necessari alla registrazione dell’itinerario sussiste l’impegno da parte 
dell’amministrazione di assumere i seguenti impegni tecnico amministrativi relativo all’itinerario 
denominato “Giro dei laghi dell’alta Formazza”: 

• Di assumere il ruolo di capofila dell’itinerario 

• Di approvare l’istanza di registrazione e ed inserimento nel catasto della Rete del patrimonio 
escursionistico della regione Piemonte 

• Di impegnarsi a presentare aggiornamenti relativi a modifiche dell’itinerario e rispettare 
adempimenti previsti dalla l.r.n.12/2010 e regolamento di attuazione; 

• Di garantire ai sensi della L.R. 12/2010 art. 21 c. 5 l’interdizione del transito dei mezzi 
motorizzati su tutte le porzioni di itinerario  

• Di definire e realizzare, in collaborazione anche ad altri soggetti, iniziative e progettualità tese 
a valorizzare l’itinerario e l’offerta turistica e servizi ai turisti ad esso collegati  

• Di pianificare ed organizzare, con il concorso anche di altri soggetti, il controllo e la 
manutenzione ordinaria dell’itinerario e delle relative pertinenze per il suo totale sviluppo, al 
fine di assicurarne la fruizione da parte dei turisti; 

• Di organizzare l’informazione ai turisti presso i punti di attestazione veicolare; 

• Di inserire l’itinerario con la relativa informazione geografica e turistica sul portale 
www.piemonteoutdoor.it e assicurare l’aggiornamento dell’informazione;  

• Di assicurare la manutenzione ordinaria ed il controllo dell’itinerario e della segnaletica per i 
tratti di propria competenza, direttamente o attraverso terzi come imprese od associazioni di 
volontariato al fine di render comunque possibile la percorribilità dell’itinerario; 

• Di assicurare l’informazione turistica attraverso la gestione del punto informativo 

• Di impegnarsi a reperire attraverso l’accesso a finanziamenti Comunitari, Statali, Regionali o 
comunque esterni ai propri bilanci le risorse necessarie per l’attivazione di eventuali interventi 
di manutenzione straordinaria e degli investimenti per il potenziamento dell’itinerario. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Di dare atto che i punti precedenti per l’amministrazione risultano vincolanti per il prossimo 
quinquennio a decorrere dall’avvenuta iscrizione dell’itinerario nella “Rete del patrimonio 
escursionistico della Regione Piemonte (RPE)” 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

Per quanto sopra 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge 

D E L I B E R A  

1) Di procedere all’iscrizione dell’itinerario “Giro dei laghi dell’alta Formazza” nella “Rete del 
patrimonio escursionistico della Regione Piemonte (RPE)” come disposto dalle procedure del 
bando di finanziamento del GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola BANDO n. 02/2022 
nell’ambito tematico “TURISMO SOSTENIBILE” Operazione 7.5.2 - II edizione 

2) Di prendere atto che l’iscrizione dell’itinerario di cui sopra comporta l’assunzione dei seguenti 
impegni tecnico amministrativi: 

a) Di assumere il ruolo di capofila dell’itinerario 

b) Di approvare l’istanza di registrazione e ed inserimento nel catasto della Rete del patrimonio 
escursionistico della regione Piemonte 

c) Di impegnarsi a presentare aggiornamenti relativi a modifiche dell’itinerario e rispettare 
adempimenti previsti dalla l.r.n.12/2010 e regolamento di attuazione; 

d) Di garantire ai sensi della L.R. 12/2010 art. 21 c. 5 l’interdizione del transito dei mezzi 
motorizzati su tutte le porzioni di itinerario  

e) Di definire e realizzare, in collaborazione anche ad altri soggetti, iniziative e progettualità tese 
a valorizzare l’itinerario e l’offerta turistica e servizi ai turisti ad esso collegati  

f) Di pianificare ed organizzare, con il concorso anche di altri soggetti, il controllo e la 
manutenzione ordinaria dell’itinerario e delle relative pertinenze per il suo totale sviluppo, al 
fine di assicurarne la fruizione da parte dei turisti; 

g) Di organizzare l’informazione ai turisti presso i punti di attestazione veicolare; 

h) Di inserire l’itinerario con la relativa informazione geografica e turistica sul portale 
www.piemonteoutdoor.it e assicurare l’aggiornamento dell’informazione;  

i) Di assicurare la manutenzione ordinaria ed il controllo dell’itinerario e della segnaletica per i 
tratti di propria competenza, direttamente o attraverso terzi come imprese od associazioni di 
volontariato al fine di render comunque possibile la percorribilità dell’itinerario; 

j) Di assicurare l’informazione turistica attraverso la gestione del punto informativo 

k) Di impegnarsi a reperire attraverso l’accesso a finanziamenti Comunitari, Statali, Regionali o 
comunque esterni ai propri bilanci le risorse necessarie per l’attivazione di eventuali interventi 
di manutenzione straordinaria e degli investimenti per il potenziamento dell’itinerario. 

3) Di dare atto che l’amministrazione comunale si impegna a garantire quanto previsto al punto 
precedente per il prossimo quinquennio a decorrere dall’avvenuta iscrizione dell’itinerario nella 
“Rete del patrimonio escursionistico della Regione Piemonte (RPE)” 

4) Di trasmettere la presente, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ai Capigruppo 
Consiliari. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Formazza.  Responsabile Procedimento: Mader Oscar  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

F.to : PAPA BRUNA PIERA 
 

 
Il Vicesegretario Comunale 

Firmato digitalmente 

F.to : MADER Dr Oscar 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Formazza, lì____________________________ 

IlVicesegretarioComunale 
 


